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
muito forte para o jornal ter um 
escritor e juiz, e agora imortal 
da Academia Maranhense de 
Letras, como parte da sua his-
tória. O Aureliano começou sua 
carreira profissional dentro da 

gráfica do jornal O Imparcial, 
e vê-lo ascender dessa forma, 
com seu esforço, e chegar a esse 
patamar de hoje é uma alegria. 
E a sua posse na AML é ainda 
mais honrosa, pois ele agora 
ocupa a cadeira cujo patrono é 
Gonçalves Dias, o nosso poeta 
maior”, declarou Pedro Freire.

O diretor de Redação de O 
Imparcial, Raimundo Borges, 
também prestigiou a posse do 
novo imortal. “O hoje juiz e es-
critor Aureliano Neto sempre foi 
dedicadíssimo às letras, mesmo 
na época em que foi linotipista 
do jornal O Imparcial, no iní-
cio da sua jornada profissional. 
E nos deixa muito feliz o fato 
de ainda hoje podermos con-
tar com sua colaboração nas 
páginas do nosso jornal. Ele é 
um dos nossos principais ar-
ticulistas, alto talento e capa-
cidade intelectual. E agora ele 
toma posse de um lugar que ele 
já deveria estar há muito tem-
po”, disse Raimundo Borges.

Jurista e escritor

Manoel Aureliano Neto 
é bacharel em Direito, 
especialista em Direito 
Processual Civil e Direito 
Constitucional. É professor 
da Universidade Estadual 
do Maranhão (Uema) e 
da Escola Superior da 
Magistratura do Estado 
do Maranhão, magistrado 
do Tribunal de Justiça 
do Maranhão. Tem 
publicados os livros “A 
aplicação dos princípios 
da proporcionalidade e 
razoabilidade nas relações 
de consumo” (2008), 
“Juizados Especiais Cíveis 
e o novo CPC” (2015), 
“Crônicas e refl exões”, 
“Canções de uma vida” e 
em coautoria “Contos de 
Imperatriz”.

É honroso ser eleito 
para a Academia 

Maranhense de Letras, 
sobretudo para uma 
pessoa com a minha 
história, que vem de 

uma origem humilde. 
Porque eu fui, antes 
de tudo, um gráfi co. 

Exerci por muito 
tempo a função de 

linotipista, depois fui 
revisor, repórter 

Manoel Aureliano Neto, 
escritor e juiz

O novo imortal da AML, Aureliano Neto (centro), agora ocupa a cadeira de número 9, que tem o poeta Gonçalves Dias como patrono 
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Manoel Aureliano Neto destacou, em seu discurso de posse, a  honra  em ser eleito o novo imortal  da  Academia

Responsável: Mivan Gedeon 
E-mail: gedeon3.3@gmail.com
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Imóveis
Ligue e anuncie: 3212.2042

São Luís-MA, 10 de Agosto de 2017

ARAÇAGI

CA000262 – CASA – VEN-
DER – CENTRAL PARK 
/ARAÇAGY  - Vende-se 
casa com 03 quartos sen-
do 01 suíte, 03 banheiros 
sociais, sala, copa/cozi-
nha, varanda, piscina R$ 
300 MIL, (98) 31814600| 
981599890 / 99832772 
/ 982238422.

ARAÇAGI - OPORTUNIDA-
DE ÚNICA! Vende exc. Casa 
em cond. De alto padrão, 
reformada e ampliada c/ 
200 m², 03 stes, 02 vagas 
de gar., área ampla de la-
zer c/ churr. (privativo). 
Vende-se c/ móveis pro-
jetados. Não perca tempo! 
Venha conferir! 3227-3099 
/ 9973-4073 www.bmen-
desimoveis.com.br

Vende exe. casa dup. c/ 
180 m², toda no porc. , c/ 
4 quartos , sendo 2 suí-
tes, sala p/ 2 amb., lavabo, 
cozinha ampla, DCE , var. 
pisc. c/ churras. Coz .de 
apoio , garagem  p/ 3 car-
ros , portão de alum. Aut. 
Não perca essa oportuni-
dade.  3227-3099/9973-
4073 www.bmendesimo-
veis.com.br

ALEMANHA 

CA000249 - CASA - ALE-
MANHA Vende-se exc. casa 
c/terraço, garagem, sala 
de estar, sala de jantar, 3 
qrtos (s/2 stes), coz., área 
de serviço, lavanderia, dce 
e qntal. Exc. localização, 
próxima à Avenida dos  
Franceses R$ 300 MIL 
(98) 31814600| 981599890 
/ 99832772 / 982238422

ANIL

ANIL/CANAÃ  - CA00005 
-Vende-se casa c/ áreas 
livres, terraço coberto, va-
randa lateral, sala ampla 
(estar/jantar), wc social, 2 
qrtos (s/1 ste), copa/coz., 
área de serviço, lavanderia, 
dce, piscina. R$ 230.000,00 
3248-6709 / 99983-2772 
oi / 98223-8422 tim

ANIL – Vende casa c/ 5 
qtos, próximo do divi-
na pastora 98862-1821 / 
98180-8018.

Classificados TEM, o lugar 
certo para vender, com-
prar, alugar, passar... ou 
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